
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO-POLESINE” 
(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO). AGGIORNAMENTO NON 
SOSTANZIALE ELABORATI APPROVATI CON DELIBERAZIONE G.C. N. 
119 DEL 27/10/2015.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 27/10/2015 con la quale è 
stato approvato, nella sola linea tecnica, il progetto definitivo revisionato relativo ai lavori di  
Realizzazione tronco stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. 
n.94 “Busseto – Polesine (tangenziale di Busseto 3° stralcio), redatto dal raggruppamento 
temporaneo  incaricato  formato  dalla  ditta  A.I.erre  engineering  S.r.l.  ,  dal  dott.  geol. 
Lorenzo Negri, dal dott. Ing. Vittorio Groppi per un importo complessivo di € 2.100.000,00, 
approvando, nel contempo, i relativi allegati;
RILEVATA la necessità di aggiornare alcuni elaborati tecnici, prima dell’attivazione della 
procedura di  VIA e delle  relative procedure espropriative,  senza con ciò  modificare la 
natura del progetto e l’importo complessivo risultante dal quadro economico;
DATO ATTO in  particolare  che si  rende necessario  modificare  gli  elaborati  del  Piano 
Particellare di  esproprio P.1-P.2-P.3 con la situazione aggiornata delle proprietà e con 
l’indicazione  degli  indennizzi  presunti  per  le  occupazioni  definitive,  per  le  occupazioni  
temporanee e per i danni;
RILEVATO altresì che si rende necessario aggiornare l’elaborato A.5 -quadro economico 
–- mediante la rettifica dei valori per indennità di esproprio e di occupazione temporanea e 
per accordi bonari, precisando, comunque, che l’importo complessivo di progetto rimane 
invariato;
RILEVATO, infine, che occorre aggiornare l’elaborato A.0 –elenco elaborati – per inserire 
l’allegato B.7 – Variante al Piano di classificazione acustica, già acquisito al  protocollo 
comunale e approvato con la deliberazione sopra citata; 
VISTI gli elaborati revisionati pervenuti il 12/11/2015  al prot. n.12999;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30.03.2015  con  la  quale  si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
3 

de
l 1

6/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A
DI RECEPIRE ed approvare, nella sola “linea tecnica” gli  elaborati aggiornati relativi  al 
progetto indicato in oggetto, acquisiti al prot. n. 12999 del 12/11/2015, che, anche se non 
materialmente allegati al presente atto, ne formano parte integrate e sostanziale:
DI  PRECISARE  che  le  modifiche  apportate  non  modificano  la  natura  del  progetto  e 
l’importo complessivo risultante dal quadro economico;

DI ATTIVARE, pertanto, la procedura di VIA e gli endo-procedimenti ad essa correlati,  tra 
i  quali  l’apposizione del  vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di  pubblica 
utilità dell’opera;
DI RICORDARE che una volta conclusa la procedura di Valutazione Impatto Ambientale, il  
progetto  verrà  adeguato  alle  eventuali  prescrizioni  che  emergessero  nel  corso  della 
procedura e verrà  integrato con gli  elaborati  esecutivi  per  costituire  un unico progetto 
definitivo/esecutivo da sottoporre alla Regione Emilia Romagna prima dell’approvazione 
definitiva da parte della Giunta Comunale;

ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch.  
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
3 

de
l 1

6/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 393           DEL 16/11/2015

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P.  N.588  “DEI  DUE  PONTI”  E  LA  S.P.  N.94  “BUSSETO-POLESINE” 
(TANGENZIALE  DI  BUSSETO  3°  STRALCIO).  AGGIORNAMENTO  NON 
SOSTANZIALE  ELABORATI  APPROVATI  CON DELIBERAZIONE G.C.  N. 
119 DEL 27/10/2015.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  18/11/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

39
3 

de
l 1

6/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


